



Výročná správa

2018

Ing. Jozef Mlynarčík
predseda predstavenstva

Mgr. Marián Haverlík
podpredseda predstavenstva

Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie výročnej správy:

Vyhotovená dňa: 31.05.2019

Prerokovaná dňa: 13.06.2019

Základné údaje o družstve

Názov firmy	Spoločné poľnohospodárske družstvo Veselé
Sídlo	Veselé 347, 922 08 Veselé
Právna forma	družstvo
Právny poriadok	Slovenskej republiky
Právny predpis	Zákon č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník
Dátum vzniku	9.decembra 1974
Identifikačné číslo	00208418 spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trnava, oddiel Dr, vložka 120/T
Zapísané zakl. imanie	1 250 €
Predmet podnikania	podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrobkov na účely spracovania a ďalšieho predaja demolácie, búracie práce a prípravné práce pre stavbu maliarske a natieračské práce uskutočňovanie stavieb a ich zmien výkon činnosti stavebného dozoru výkon činnosti stavbyvedúceho
Telefón	+421 905 061 562
E-mail	info@spdvesele.sf-d.sk

Orgány spoločnosti

Stav orgánov družstva k 31. decembru 2018.

Členská základňa: 76 členov, z toho 75 fyzických osôb a 1 právnická osoba

Predstavenstvo : Ing. Jozef Mlynarčík – predseda predstavenstva
Ing. František Podhányi – člen predstavenstva
Mgr. Marián Haverlík – podpredseda predstavenstva
Ing. Tomáš Keresztúri – člen
Ing. Rastislav Kopko – podpredseda predstavenstva

Kontrolná komisia: Anna Magálová – člen
Ing. Zuzana Urbanovská – predseda
Mária Bokorová – člen

Riadiaci pracovníci: Ing. David Vavřík – agronóm,
Ing. Zuzana Urbanovská – zootechnik hovädzí dobytok,
Ing. Ján Dráhovský – zootechnik ošípané,
Marcel Habarda – mechanizátor

Organizačná a riadiaca štruktúra družstva

Realizáciu predmetu činnosti zabezpečuje vedenie družstva s vedúcimi úsekov. Na čele výkonného aparátu družstva je predseda družstva, ktorý riadi činnosť družstva prostredníctvom svojich podriadených vedúcich pracovníkov. Základnými jednotkami sú výrobné úseky, ktoré plnia nákupné, výrobné a odbytové úlohy, vrátane úloh v doprave, údržbe a podobne.

Rozdelenie stredísk je nasledovné:

- Rastlinná výroba
- Živočíšna výroba – hovädzí dobytok
- Živočíšna výroba - ošípané
- Mechanizácia
- Výroba krmív a krmovín
- Správna réžia

Personálna štruktúra družstva

Prepočítaný počet pracovníkov v spoločnom poľnohospodárskom družstve bol ku koncu roku 2018 na úrovni 38,73 zamestnancov. Absolútny stav zamestnancov bol 39.

Technicko - hospodárskych pracovníkov je 11, z toho 7 na riadiacich funkciách.



Účtovná evidencia a plánovanie

Poľnohospodárske družstvo vedie účtovníctvo v zmysle zákona č.431/2002 Zb. v znení neskorších predpisov a v zmysle opatrenia MF SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovuje účtovná osnova a postupy účtovania pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva.

Na vedenie účtovníctva je vypracovaná vnútropodniková smernica, ktorá vychádza z vyššie uvedených právnych noriem. Po skončení účtovného obdobia družstvo spracováva ročnú účtovnú závierku a poznámky, ktorých súčasťou je aj výkaz peňažných tokov.

Účtovná závierka je auditovaná audítorskou spoločnosťou TAX-AUDIT Slovensko®, spol. s r. o., Kapitulská 14, 917 01 Trnava.

Družstvo vypracováva ročné plány, ktoré schvaľuje členská schôdza. S hospodárením družstva je priebežne oboznamované predstavenstvo družstva a riadiaci pracovníci.

Po skončení účtovného obdobia za rok 2018 nenastali v účtovnej jednotke žiadne udalosti osobitného významu.

Predpokladaný budúci vývoj účtovnej jednotky je podrobne rozpracovaný v časti podnikateľský plán na rok 2019.

Účtovná jednotka nevykazovala v roku 2018 náklady na činnosť výskumu a vývoja.

Účtovná jednotka nemá organizačné zložky v zahraničí.

Hospodárenie družstva

Rastlinná výroba

Spoločné poľnohospodárske družstvo v roku 2018 hospodáril na výmere 1712,35 ha poľnohospodárskej pôdy, pričom podľa rozlohy pestovalo primárne krmoviny pre potreby ŽV a BPS. Negatívom v roku 2018, pretrvávajúce suché počasie počas roka 2018 úhrn zrážok je hlboko pod dlhodobým priemerom (550 mm) dosiahol úroveň 327 mm t.j. cca 60 % , z toho v mesiaci september 107 mm t.j. 33 %. Sucho sa podpísalo na výnosoch RV a tak isto na kvalite objemových krmív (silážovanie kukurice s termínom 6.8. cca o 3 týždne skôr) a zároveň na tržbách. V náväznosti na klimatické zmeny je našou snahou meniť osevný plán, v roku 2017 sme zaradili slnečnicu do OP, v roku 2018 sme túto plodinu pestovali na výmere 38,3 ha s dosiahnutým výnosom 4,33 t/ha, z toho je pre nás dôležité pracovať zo zmenou osevného plánu a pestovať plodiny, ktoré sú menej náchylné na sucho.

Plodiny a ich produkcia sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

Plodina	Výmera ha	Výnos		Produkcia	
		t	t/ha	€	€/ha
Pšenica ozimná	277,34	1 113,71	4,02	152 578,27	550,15
Raž	97,54	3 141,46	32,21	40 838,98	418,69
Jačmeň jarný	96,63	334,66	3,46	51 202,98	529,89
Kukurica na zrno	166,33	1 089,21	6,55	103 474,95	622,11
Pšenica tvrdá	146,75	522,98	3,56	83 676,80	570,20
Sója	21,09	68,56	3,25	16 111,60	763,94
Repka	268,78	911,21	3,39	295 323,04	1 098,75
Slnečnica	38,03	164,89	4,34	32 978,00	867,16
Cukrová repa	122,79	6 982,03	56,86	188 514,81	1 535,26
Kukurica na siláž	353,87	10 627,52	30,03	302 884,32	855,92
Lucerna	105,41	4 375,86	41,51	59 074,11	560,42

Živočíšna výroba

Živočíšna výroba je zameraná na chov mliečneho hovädzieho dobytku a výkrm ošípaných.

Hovädzí dobytok

V chove hovädzieho dobytku sme pokračovali v intenzifikácii s partnerským podnikom PD Vrbové a špecializácie len na produkciu mlieka. V roku 2018 sme zvýšili dodávku mlieka na dojniciu o 127 litrov, klesla nám brakácia o 2,41 % a pôrodnosť nám stúpila o 2 % , cena mlieka v roku 2018 narástla o 2 %. V roku 2018 podnik prijal rozhodnutie navýšiť stav dojníc na 510 ks, aby sa využili kapacity na čo najvyššiu možnosť.

Rok 2018 sme ukončili s nasledovnými parametrami

Zvieratá	Priemerný stav v ks	Konečný stav v ks	Produkcia	Priemerná úžitkovosť
Dojnice	453	481	3 664 020 lit.	8 037 lit./dojnica/rok
Teľatá do 4 mes.	109	124	526 ks	0,8 kg/deň
Vysokoteľné jalovice	11	7	-	-
Hovädzí dobytok spolu	573	612		

Ošípané

Chov ošípaných je sústredený na stredisku v Dubovanoch. V chove ošípaných sme dosiahli počet odstavčiat 29 ks/prasnica čo nárast o 12 %, nastal pokles ceny výkrmových prasiatok o 15 % (rok 2017 – 1,34 Eur/kg, rok 2018 – 1,14 Eur/kg).

Stavy zvierat ošípaných za rok 2018 boli nasledovné:

Druh zvierat	2015	2016	2017	2018
Prasnice	104	104	108	115
Narodené ks/prasnica	31	29,93	30,06	33,66
Výkrm ošípaných – predaj v ks	5 572	4 027	1857	1865
Prírastok vo výkrme kg/deň	0,76	0.71	0,82	0,80
Úhyn ošípaných spolu	946	551	572	366
% úhynu	16,97	13,68	11,99	11,50
Počet narodených prasiatok	8 525	3113	3295	3367

Výroba krmív (VKZ)

Za rok 2018 sme vyrobili 226,75 t krmných zmesí pre HD a ošípané, ktoré sme aj v našej prevádzke kompletne spotrebovali.

Výsledky hospodárenia vo finančnom vyjadrení za rok 2018

Položka	2017	2018
Výnosy z hospodárskej čin. Spolu	4 013 077	4 085 767
Tržby z predaja tovaru	311 689	229 982
Tržby z predaja vlastných výrobkov	2 884 299	2 840 531
Tržby z predaja služieb	91 593	126 383
Zmena stavu vnútro org. zásob (+/-)	- 197 271	-164 828
Aktivácia	91 026	214 128
Tržby z predaja DNHM,DHM a materiálu	112 145	156 079
Ostatné výnosy z hosp.č.	719 596	683 492
Nákl.na hosp.č.spolu	3 944 884	4 003 162
Náklady na predaný tovar	308 011	208 491
Spotreba materiálu, energie a ost.	1 603 821	1 649 862
Služby	555 680	591 276
Osobné náklady	779 986	838 731
Dane a poplatky	66 390	65 944
Odpisy a oprav.pol.k DNHM a DHM	506 968	480 190
Zostatk.cena predaného dlhod.maj.a mat	57 617	79 152
Opravné položky k pohľadávkam	20 119	32 091
Ostat.náklady na hosp.č.	46 292	57 425
Výsledok finančnej činnosti	-33 885	-27 545

Daň z príjmov z bežnej činnosti	14 414	13 621
Výsledok hospodárenia po zdanení	19 894	41 439

Majetkové a kapitálové ukazovatele v EUR

	2016	2017	2018
Spolu majetok	6 837 409	6 769 691	6 692 851
- Neobežný majetok	4 233 601	3 985 788	3 884 471
- Obežný majetok	2 593 850	2 782 298	2 798 355
- Časové rozlíšenie	9 958	1 605	10 025
Spolu vlastné imanie a záväzky	6 837 409	6 769 691	6 692 851
- Vlastné imanie	3 744 983	3 753 581	3 784 056
- Záväzky	2 417 755	2 396 288	2 316 974
- Časové rozlíšenie	674 671	619 822	591 821

Podnikateľský plán pre rok 2019

V roku 2019 bude družstvo pokračovať v hlavnom predmete svojej činnosti, ktorým je poľnohospodárska prvovýroba za účelom spracovania alebo ďalšieho predaja.

Výnosy v objeme 3 402 905 €

Zložené z:

Produkcie RV: 1 404 029 €

Produkcie ŽV: 1 826 976 €

Predajom tovaru a služieb: 171 900 €

Aktivácia zvierat 209 711 €

Predpokladané náklady na dosiahnutie stanovených tržieb sú:

SPOTREBA OSÍV	146 840 €
SPOTREBA HNOJÍV	198 962 €
SPOTREBA PHM	220 139 €
SPOTREBA CHEMIKÁLII	190 799 €
SPOTREBA KRMÍV	469 041 €
SPOTREBA NÁHRADNÝCH DIELOV	90 462 €
SPOTREBA LIEKOV	67 024 €
OSTATNÝ PRIAMY MATERIÁL	115 000 €
ENERGIA	90 933 €
OPRAVA A ÚDRŽBA	99 024 €
OSTATNÉ SLUŽBY	23 990 €
OSTATNÉ POĽNÉ PRÁCE	108 013 €
PLEMENÁRSKE VÝKONY	8 777 €
VETERINÁRNE VÝKONY	20 858 €
NÁJOMNÉ ZA PÔDU	106 420 €
ZC PREDANEHO IM - ZAKLADNEHO STADA	61 795 €
OSTATNÉ NÁKLADY	599 201 €
 ODPISY DHM	 487 177 €
FINANČNÉ NÁKLADY	45 749 €
OSOBNÉ NÁKLADY	885 215 €
DANE A POPLATKY	67 000 €

Predpokladaný HV po zdanení

183 924 €

Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku 2018

V súlade s § 341/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, po audítorskom overení ročnej závierky podávame výročnú správu za hospodársky rok 2018.

Výročná členská schôdza rozhodla o rozdelení hospodárskeho výsledku nasledovne :

41 438,83 € **čistý zisk 2018**

41 438,83 € Nerozdelený zisk minulých rokov (428 018)

Výsledok hospodárenia-zisk vo výške 41 438,83 € sa pripíše na nerozdelený zisk minulých rokov (účet 428 018) v plnej výške.

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

Nadobúdanie vlastných akcií, listov a obchodných podielov

V účtovnom roku 2018 družstvo nenadobudlo žiadne vlastné akcie ani dočasné listy alebo obchodný podiel tak ako ani žiadne akcie, dočasné listy a obchodný podiel v materskej účtovnej jednotky podľa § 22,

Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Družstvo nemá činnosť výskumu a vývoja.

Organizačná zložka v zahraničí.

V zahraničí nemá družstvo žiadnu organizačnú zložku.